
Ⅲ　市税総括

１．令和２年度市税調定額・決算額構成

（1）令和２年度現年分決算（現年・滞繰）

２．市税の調定額・収入額

（1）市税調定累年比

(２)市税(収入済額）が歳入総額に占める年度別比率

4,862,459 100.31 260,533 71.88

平成30年度 4,850,824 24,063,346 20.16 100.56

市 税 収 入 済 額 (A) 一般会計歳入総額(B) 比率(A)/(B)
市税収入済額
の対前年度比

　　　　　　　　　　区分
年度

(単位：千円、％）

令和２年度 4,670,423 96.05 256,805

平成31年度 4,758,446 23,116,922 20.58 98.10

94.08

平成30年度

7

平成31年度 4,791,788 99.17 240,929 85.92

平成28年度 4,821,297 25,207,052 19.13 103.13

平成29年度 4,823,816 24,088,186 20.03 100.05

平成29年度 4,831,914 99.68 280,401 77.37

平成28年度 4,847,564 102.98 362,431

合 計 4,927,227 100.00 4,622,194 100.00

(単位：千円、％）

区　分 現年課税分 滞納繰越分

年　度 調 定 額 前 年 比 調 定 額 前 年 比

都 市 計 画 税 250,385 5.08 225,559 4.88

特別土地保有税 0 0.00 0 0.00

市 た ば こ 税 315,405 6.40 315,405 6.82

入 湯 税 7,528 0.15 7,528 0.16

固 定 資 産 税 1,931,978 39.21 1,748,791 37.83

軽 自 動 車 税 108,119 2.19 105,338 2.28

(単位：千円、％）

税 目 調 定 額 構 成 比 決 算 額 構 成 比

市 民 税 2,313,812 46.96 2,219,573 48.02

98.57

令和２年度 4,622,194 31,901,621 14.49 97.14



３．年度・税目別調定額の推移

年　度

税　目

個人

　市民税

滞納繰越分

現年課税分

現年課税分

法人

滞納繰越分

過年度課税分

純固定資産税

　固定資産税

過年度課税分

現年課税分

国有資産等所在市町村交付金

滞納繰越分

　軽自動車税

現年課税分

現年課税分

　市たばこ税

現年課税分

　入湯税

　都市計画税

滞納繰越分

過年度課税分

現年課税分

滞納繰越分

現年課税分

　市税合計

滞納繰越分

平成28年度

調 定 額 構 成 比 前 年 比

2,484,506 47.69 104.07 

2,118,046 40.65 104.16 

2,015,949 38.69 104.52 

102,097 1.96 97.58 

366,460 7.03 103.51 

350,116 6.72 103.43 

8,040 0.15 99.99 

8,304 0.16 111.22 

1,971,325 37.84 100.72 

1,919,468 36.84 100.78 

1,703,481 32.70 102.02 

0 0.00 -

215,987 4.15 91.99 

51,857 1.00 98.36 

51,857 1.00 98.36 

92,694 1.78 121.15 

90,864 1.74 121.61 

375,617 7.21 97.35 

375,617 7.21 97.35 

－ － -

20,801 0.40 98.56 

16,841 0.32 96.21 

3,960 0.08 -

265,052 5.09 100.26 

234,799 4.51 101.47 

0 0.00 -

30,253 0.58 91.78 

5,209,995 100.00 102.31 

4,839,524 92.89 102.99 

環境性能割 － － -

現年課税分

種別割

滞納繰越分

現年課税分

92,694 1.78 121.15 

1,830 0.04 101.95 

(単位：千円、％）

平成29年度

調 定 額 構 成 比 前 年 比

2,450,402 47.93 98.63 

2,096,333 41.01 98.97 

1,998,674 39.10 99.14 

97,659 1.91 95.65 

354,069 6.93 96.62 

339,804 6.65 97.05 

7,369 0.14 91.65 

6,896 0.13 83.04 

1,933,481 37.82 98.08 

1,890,965 36.99 98.52 

1,742,507 34.08 102.29 

0 0.00 -

148,458 2.90 68.73 

42,516 0.83 81.99 

42,516 0.83 81.99 

97,026 1.90 104.67 

97,026 1.90 104.67 

94,327 1.85 103.81 

2,699 0.05 147.49 

- － -

- － -

351,205 6.87 93.50 

351,205 6.87 93.50 

21,397 0.42 102.87 

17,438 0.34 103.54 

3,959 0.08 -

258,804 5.06 97.64 

238,074 4.66 101.39 

0 0.00 -

20,730 0.41 68.52 

5,112,315 100.00 98.13 

4,824,545 94.37 99.69 

7,369 0.14 91.65 

280,401 5.48 77.37 

8

8,040 0.15 99.99 

362,431 6.96 94.08 

過年度課税分



7,639 0.15 103.66 

260,533 5.09 92.91 

9

6,906 0.14 90.40 

240,929 4.79 92.48 

13,861 0.28 200.71 

256,805 5.21 106.59 

19,538 0.38 94.25 

5,122,992 100.00 100.21 

4,854,820 94.77 100.63 

249,533 4.87 96.42 

229,995 4.49 96.61 

0 0.00 -

20,683 0.40 96.66 

16,724 0.33 95.91 

3,959 0.08 -

2,642 0.05 97.89 

338,027 6.60 96.25 

338,027 6.60 96.25 

－ -

－ -

42,104 0.82 99.03 

99,294 1.94 102.34 

96,652 1.89 102.46 

1.94 104.67 

0 0.00 -

140,419 2.74 94.59 

42,104 0.82 99.03 

1,883,958 36.77 97.44 

1,841,854 35.95 97.40 

1,701,435 33.21 97.64 

366,468 7.15 107.85 

7,639 0.15 103.66 

6,319 0.12 91.63 

2,063,415 40.28 103.24 

87,656 1.71 89.76 

380,426 7.43 107.44 

平成30年度

調 定 額 構 成 比 前 年 比

2,531,497 49.41 103.31 

2,151,071 41.99 102.61 

平成31年度

調 定 額 構 成 比 前 年 比

2,427,267 48.23 95.88 

2,116,999 42.06 98.42 

2,037,576 40.49 98.75 

79,423 1.58 90.61 

310,268 6.17 81.56 

298,040 5.92 81.33 

6,906 0.14 90.40 

5,322 0.11 84.22 

1,900,524 37.76 100.88 

1,856,888 36.90 100.82 

1,725,903 34.29 101.44 

0 0.00 -

130,985 2.60 93.28 

43,636 0.87 103.64 

43,636 0.87 103.64 

103,103 2.05 103.84 

98,771 1.96 102.19 

3,118 0.06 118.02 

332,694 6.61 98.42 

332,694 6.61 98.42 

20,813 0.41 100.63 

16,854 0.33 100.78 

3,959 0.08 -

5,032,717 100.00 98.24 

4,784,882 95.08 98.56 

248,316 4.93 99.51 

230,194 4.57 100.09 

0 0.00 -

18,122 0.36 92.75 

1,214 － -

1,214 － -

101,889 2.02 104.67 

101,145 2.05 102.40 

3,243 0.07 104.01 

3,731 － --

-

99,294

(単位：千円、％）

令和２年度

調 定 額 構 成 比 前 年 比

2,313,812 46.96 95.33 

2,024,891 41.10 95.65 

1,938,718 39.35 95.15 

86,173 1.75 108.50 

288,921 5.86 93.12 

269,845 5.48 90.54 

13,861 0.28 200.71 

5,215 0.11 97.99 

1,931,978 39.21 101.66 

1,887,290 38.30 101.64 

1,744,638 35.41 101.09 

0 0.00 -

142,652 2.90 108.91 

44,688 0.91 102.41 

44,688 0.91 102.41 

108,119 2.19 104.87 

104,388 2.12 104.67 

3,731 － -

315,405 6.40 94.80 

315,405 6.40 94.80 

7,528 0.15 36.17 

7,528 0.15 44.67 

0 0.00 -

250,385 5.08 100.83 

230,863 4.69 100.29 

0 0.00 -

19,522 0.40 107.73 

4,927,227 100.00 97.90 

4,656,561 94.51 97.32 



４．市税年度別収納状況

徴収率 前年比 徴収率 前年比

95.51 104.55 95.94 103.59 

95.14 104.72 95.59 104.13 

98.85 104.81 99.00 104.07 

21.92 97.23 25.85 109.72 

97.61 103.62 98.03 100.55 

99.63 103.62 99.74 100.68 

93.78 100.78 95.32 93.88 

16.21 123.43 16.47 104.17 

87.97 102.02 91.73 104.34 

87.64 102.14 91.54 105.10 

98.09 102.43 98.54 105.26 

- - - -

5.22 71.64 9.40 88.70 

100.00 98.36 100.00 80.64 

100.00 98.36 100.00 80.64 

96.99 120.64 97.01 126.30 

96.99 120.64 97.01 126.30 

98.29 120.88 98.61 125.90 

32.43 92.54 41.01 172.52 

- - - -

- - - -

100.00 97.35 100.00 91.02 

100.00 97.35 100.00 91.02 

80.97 98.23 81.50 101.71 

100.00 98.23 100.00 101.71 

- - - -

87.49 101.59 91.40 103.62 

98.09 101.88 98.54 103.77 

- - - -

5.22 71.48 9.40 88.22 

92.54 103.13 94.36 103.18 

98.70 103.28 98.94 103.21 

93.78 100.78 95.32 93.88 

10.25 87.07 15.48 101.66 280,400,682 43,392,433

※各年度決算書より

10

0 0

20,730,125 1,948,334

5,112,315,184 4,823,815,645

4,824,545,402 4,773,399,112

7,369,100 7,024,100

5,209,995,391 4,821,296,542

4,839,523,890 4,776,593,144

8,040,300 7,540,300

362,431,201 37,163,098滞納繰越分

21,397,200 17,437,950

17,437,950 17,437,950

3,959,250 0

258,804,125 236,545,091

238,074,000 234,596,757

2,698,453 1,106,759

- -

- -

351,204,782 351,204,782

351,204,782 351,204,782

42,515,800 42,515,800

42,515,800 42,515,800

97,026,253 94,123,259

97,026,253 94,123,259

94,327,800 93,016,500

1,933,481,118 1,773,525,263

1,890,965,318 1,731,009,463

1,742,507,100 1,717,056,526

0 0

148,458,218 13,952,937

97,659,069 25,248,639

354,068,567 347,090,264

339,803,900 338,930,400

7,369,100 7,024,100

6,895,567 1,135,764

(単位：円、％）

平成29年度

調　定　額 収入済額

2,450,401,706 2,350,979,300

2,096,333,139 2,003,889,036

1,998,674,070 1,978,640,397

過年度課税分

3,959,250 0

265,052,477 231,903,855

234,799,000 230,325,330

0 0

215,987,542 11,269,506

51,857,000 51,857,000

51,857,000 51,857,000

92,694,107 89,902,854

90,863,700 89,309,200

1,345,800

1,971,325,442 1,734,150,660

1,919,468,442 1,682,293,660

30,253,477 1,578,525

1,830,407 593,654

375,616,638 375,616,638

375,616,638 375,616,638

20,800,500 16,841,250

16,841,250 16,841,250

1,703,480,900 1,671,024,154

0 0

92,694,107 89,902,854

- -

102,096,758 22,375,613

366,460,567 357,700,700

350,116,500 348,814,600

8,040,300 7,540,300

8,303,767

平成28年度

調　定　額 収入済額

2,484,506,227 2,372,881,285

2,118,045,660 2,015,180,585

2,015,948,902 1,992,804,972

種別割

環境性能割

現年課税分

現年課税分

滞納繰越分

- -

　入湯税

現年課税分

　市税合計

滞納繰越分

過年度課税分

現年課税分

　都市計画税

滞納繰越分

現年課税分

現年課税分

　市たばこ税

　軽自動車税

現年課税分

国有資産等所在市町村交付金

滞納繰越分

過年度課税分

現年課税分

純固定資産税

　固定資産税

滞納繰越分

過年度課税分

現年課税分

法人

滞納繰越分

　市民税

現年課税分

個人

年　度

税　目



徴収率 前年比 徴収率 前年比 徴収率 前年比

96.47 103.88 96.03 95.44 95.93 95.22 

96.16 103.23 95.72 97.97 95.95 95.88 

99.01 103.25 98.49 98.23 98.86 95.51 

29.28 101.64 24.86 76.94 30.49 133.08 

98.23 107.66 98.13 81.47 95.75 90.87 

99.66 107.76 99.67 81.34 97.33 88.41 

95.12 103.45 96.74 91.94 95.35 197.82 

18.54 103.12 13.22 60.06 15.40 114.20 

91.81 97.53 92.11 101.21 90.52 99.90 

91.62 97.49 91.92 101.14 90.29 99.84 

98.60 97.70 98.45 101.28 96.92 99.51 

- - - - - -

7.06 71.08 5.90 77.90 9.28 171.35 

100.00 99.03 100.00 103.64 100.00 102.41 

100.00 99.03 100.00 103.64 100.00 102.41 

96.71 102.02 96.76 103.89 97.43 105.59 

96.71 102.02 96.72 102.63 97.34 103.11 

98.51 102.36 98.76 102.45 99.11 102.77 

30.81 73.55 32.20 123.33 41.93 135.44 

- - 100.00 - 100.00 307.31 

- - 100.00 - 100.00 307.31 

100.00 96.25 100.00 98.42 100.00 94.80 

100.00 96.25 100.00 98.42 100.00 94.80 

80.86 95.91 80.98 100.78 100.00 44.67 

100.00 95.91 100.00 100.78 100.00 44.67 

- - - - - -

91.43 96.45 91.70 99.80 90.08 99.06 

98.60 96.67 98.45 99.93 96.92 98.73 

- - - - - -

7.06 70.83 5.90 77.46 9.28 169.49 

94.69 100.56 94.55 98.10 93.81 97.14 

98.97 100.65 98.68 98.27 98.04 96.70 

95.12 103.45 96.74 91.94 95.35 197.82 

14.95 89.75 12.55 77.67 16.93 143.78 256,804,901 43,489,080

※各年度決算書より

11

0 0

19,521,941 1,811,836

4,927,227,486 4,622,193,891

4,656,561,685 4,565,489,111

13,860,900 13,215,700

4,784,882,501 4,721,518,888

6,905,700 6,680,700

0 0

18,121,973 1,068,986

5,032,717,508 4,758,446,658

7,528,350 7,528,350

7,528,350 7,528,350

0 0

250,384,941 225,558,926

230,863,000 223,747,090

3,242,619 1,359,700

3,731,100 3,731,100

3,731,100 3,731,100

315,405,197 315,405,197

315,405,197 315,405,197

44,688,200 44,688,200

44,688,200 44,688,200

108,119,219 105,338,310

104,388,119 101,607,210

101,145,500 100,247,510

1,931,978,199 1,748,790,383

1,887,289,999 1,704,102,183

1,744,637,700 1,690,862,587

0 0

142,652,299 13,239,596

86,173,090 26,274,648

288,920,852 276,653,500

269,845,000 262,634,500

13,860,900 13,215,700

5,214,952 803,300

(単位：円、％）

令和２年度

調　定　額 収入済額

2,313,811,580 2,219,572,725

2,024,890,728 1,942,919,225

1,938,717,638 1,916,644,577

240,929,307 30,247,070

99,293,721 96,024,687 101,889,034 98,546,315

-

-

-

-

1,214,100

1,214,100

248,316,473 227,693,863

230,194,500 226,624,877

0

43,636,200 43,636,200

43,636,200 43,636,200

103,103,134 99,760,415

98,770,900 97,542,400

3,118,134 1,003,915

1,214,100

1,214,100

332,693,788 332,693,788

332,693,788 332,693,788

20,813,550 16,854,300

16,854,300 16,854,300

3,959,250

1,900,523,901 1,750,501,665

1,856,887,701 1,706,865,465

1,725,902,400 1,699,138,852

0 0

130,985,301 7,726,613

79,422,597 19,744,156

310,267,752 304,451,600

298,040,000 297,067,500

6,905,700 6,680,700

5,322,052 703,400

平成31年度

調　定　額 収入済額

2,427,266,662 2,330,942,627

2,116,998,910 2,026,491,027

2,037,576,313 2,006,746,871

226,778,493

0 0

19,537,859 1,379,998

5,122,992,587 4,850,824,494

4,854,819,963 4,804,612,937

7,639,500 7,266,500

260,533,124 38,945,057

96,651,500 95,210,687

2,642,221 814,000

338,026,604 338,026,604

338,026,604 338,026,604

20,683,650 16,724,400

0 0

140,419,303 9,918,094

42,103,700 42,103,700

42,103,700 42,103,700

99,293,721 96,024,687

7,639,500 7,266,500

6,318,303 1,171,236

1,883,957,903 1,729,659,012

1,841,854,203 1,687,555,312

1,701,434,900 1,677,637,218

2,151,071,047 2,068,556,364

2,063,414,859 2,042,894,635

87,656,188 25,661,729

380,426,403 373,674,936

366,468,600 365,237,200

平成30年度

調　定　額 収入済額

2,531,497,450 2,442,231,300

16,724,400 16,724,400

3,959,250 0

249,533,259 228,158,491

229,995,400



５．令和２年度市税の決算

本年度 前年度

95.93 96.03

95.95 95.72

98.86 98.49

30.49 24.86

95.75 98.13

97.33 99.67

95.35 96.74

15.40 13.22

90.52 92.11

90.29 91.92

96.92 98.45

- -

9.28 5.90

100.00 100.00

100.00 100.00

97.43 96.76

97.34 96.72

現年課税分 99.11 98.76

滞納繰越分 41.93 32.20

100.00 100.00

100.00 100.00

100.00 100.00

100.00 100.00

100.00 80.98

100.00 100.00

- 0.00

90.08 91.70

96.92 98.45

- -

9.28 5.90

93.81 94.55

98.04 98.68

95.35 96.74

16.93 12.55

税　目

　市民税 2,175,125,000 2,313,811,580 2,219,572,725 0

(単位：円、％）

予算現額 調定額 収入済額 還付未済額 不納欠損額 収入未済額
収納率

2,384,325 91,854,530

個人 1,908,400,000 2,024,890,728 1,942,919,225 0 1,864,573 80,106,930

21,990,710

滞納繰越分 23,263,000 86,173,090 26,274,648 0 1,782,222 58,116,220

現年課税分 1,885,137,000 1,938,717,638 1,916,644,577 0 82,351

11,747,600

現年課税分 257,009,000 269,845,000 262,634,500 0 0 7,210,500

法人 266,725,000 288,920,852 276,653,500 0 519,752

645,200

滞納繰越分 633,000 5,214,952 803,300 0 519,752 3,891,900

過年度課税分 9,083,000 13,860,900 13,215,700 0 0

145,901,084

純固定資産税 1,660,800,000 1,887,289,999 1,704,102,183 0 37,286,732 145,901,084

　固定資産税 1,705,488,000 1,931,978,199 1,748,790,383 0 37,286,732

51,565,994

過年度課税分 0 0 0 0 0 0

現年課税分 1,649,388,000 1,744,637,700 1,690,862,587 0 2,209,119

94,335,090

国有資産等所在
市町村交付金

44,688,000 44,688,200 44,688,200 0 0 0

滞納繰越分 11,412,000 142,652,299 13,239,596 0 35,077,613

0

　軽自動車税 104,602,000 108,119,219 105,338,310 0 119,000 2,661,909

現年課税分 44,688,000 44,688,200 44,688,200 0 0

1,359,700 0 113,100 1,769,819

100,157,000 101,145,500 100,247,510 0 5,900

0

現年課税分 315,725,000 315,405,197 315,405,197 0 0 0

　市たばこ税 315,725,000 315,405,197 315,405,197 0 0

0

現年課税分 8,990,000 7,528,350 7,528,350 0 0 0

　入湯税 8,990,000 7,528,350 7,528,350 0 0

0

　都市計画税 220,865,000 250,384,941 225,558,926 0 5,092,692 19,733,323

滞納繰越分 0 0 0 0 0

6,823,583

過年度課税分 0 0 0 0 0 0

現年課税分 219,304,000 230,863,000 223,747,090 0 292,327

12,909,740

　市税合計 4,530,795,000 4,927,227,486 4,622,193,891 0 44,882,749 260,150,846

滞納繰越分 1,561,000 19,521,941 1,811,836 0 4,800,365

88,482,877

過年度課税分 9,083,000 13,860,900 13,215,700 0 0 645,200

現年課税分 4,483,676,000 4,656,561,685 4,565,489,111 0 2,589,697

171,022,769

※各年度決算書より
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滞納繰越分 38,036,000 256,804,901 43,489,080 0 42,293,052

種別割

環境性能割

現年課税分

101,324,000 104,388,119 101,607,210 0 119,000 2,661,909

3,278,000 3,731,100 3,731,100 0 0 0

3,278,000 3,731,100 3,731,100 0 0 0

892,090

1,167,000 3,242,619



６．税目別調定額（現年課税分）の推移
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（単位：千円）

市民税（個人） 市民税（法人） 固定資産税

軽自動車税 市たばこ税 入湯税

都市計画税



７. 税務課機構図及び事務分掌 
 

 

企画総務部長 

 

 

 

                  市 民 税 係  6 名（係長１・係 5） 

 

（１）  市民税の課税標準額の調査及び賦課額算定についての事項 

（２）  市民税の調定及び調定の通知についての事項 

（３）  市たばこ税、軽自動車税及び入湯税についての事項 

（４）  市税の課税状況調についての事項 

（５）  網走市固定資産評価審査委員会についての事項 

（６）  業務上発見した住民異動事項の市民係への連絡についての事項 

（７）  市民税の証明についての事項 

（８）  課内他係の主管に属しない事項 

 

 

 税務課長         固定資産税係  6 名（係長１・係４・会計年度任用１)   

 

（１）  固定資産の評価事務についての事項 

（２）  固定資産税及び都市計画税の課税標準額の調査並びに賦課額算定についての事項 

（３）  固定資産税及び都市計画税の調定及び調定の通知についての事項 

（４）  固定資産税に係る概要調書についての事項 

（５）  特別土地保有税についての事項 

（６）  業務上発見した住民異動事項の市民係への連絡についての事項 

（７）  固定資産税の証明についての事項 

 

 

                   

              納  税  係  9 名（係長１・係 7・会計年度任用１） 

（１）  市税及び国民健康保険料並びに後期高齢者医療保険料（以下「保険料」という。）の納入 

督励及び徴収についての事項 

（２）  市税及び保険料の徴収嘱託及び受託についての事項 

（３）  市税及び保険料の納期限延長及び徴収猶予についての事項 

（４）  納税貯蓄組合についての事項 

（５）  市税及び保険料その他法令に定める収入金の滞納処分についての事項 

（６）  業務上発見した住民異動事項の市民係への連絡についての事項 

（７）  市税及び保険料の決算についての事項 

（８）  市税及び保険料の還付についての事項 

（９）  市税及び保険料の納税証明についての事項 

 

 

 

（令和３年４月１日現在）   

１４ 

 
 
    
 


